ПРОТОКОЛ
XXXIV Конгресса

Международной федерации САМБО (ФИАС)
Бишкек, Кыргызстан, 11 ноября 2022 г.

Присутствовали делегаты с правом голоса от 51 национальной федерации
самбо, представляющих следующие страны:
Алжир, Армения, Австралия, Азербайджан, Бахрейн, Беларусь, Болгария,
Канада, Чили, Тайвань, Колумбия, Кипр, Чехия, Сальвадор, Франция, Грузия,
Великобритания, Греция, Гонконг, Индия, Индонезия, Ирландия, Израиль,
Италия, Япония, Казахстан, Кыргызстан, Латвия, Ливан, Малайзия, Мали,
Мексика, Монголия, Молдова, Марокко, Непал, Нидерланды, Нигер,
Филиппины, Республика Корея, Республика Северная Македония, Румыния,
Россия, Сербия, Сирия, Таиланд, Тринидад и Тобаго, Украина, США,
Узбекистан, Венесуэла.

I. Открытие XXXIV Конгресса ФИАС

Выступал: г-н В. Шестаков

Г-н В. Шестаков, Президент ФИАС, приветствовал присутствующих
делегатов XXXIV Конгресса и объявил минуту молчания памяти Д. Рудмана,
почетного Президента ФИАС.

Г-н В. Шестаков передал слово г-ну А. Корсику, члену Исполнительного
Комитета ФИАС, для представления пунктов повестки Конгресса.

II. Проверка присутствующих

Выступал: г-н А. Корсик

Г-н А. Корсик проинформировал участников Конгресса, что Исполнительным
комитетом ФИАС избрана Регистрационная комиссия Конгресса в следующем
составе: Председатель комиссии – г-н С. Гопи, члены комиссии – г-жа
С.Рязанова, г-н А. Меликян.

Г-н С. Гопи объявил, что Регистрационной комиссией проверены полномочия
и должным образом зарегистрированы все члены, имеющие право на участие
в XXXIV Конгрессе ФИАС в зале проведения Конгресса, либо посредством
платформы Zoom.

Согласно этой информации, г-н С. Гопи проинформировал Президента ФИАС
и участников Конгресса, что кворум для принятия Конгрессом решений
имеется, и XXXIV Конгресс Международной федерации САМБО (ФИАС)
объявлен открытым.

 2
III. Назначение членов счетной комиссии

Выступал: г-н А. Корсик

Г-н А. Корсик отметил, что Генеральный Секретарь предложил утвердить
следующий состав счетной комиссии: г-н А. Мухамедов (Узбекистан), г-н М.
Айрапетян (Армения) и г-жа Х. Эль-Мустэд Билла (Марокко).

Голосование: за - 48, воздержалось – 2.

Предложение принято.

IV. Утверждение протокола Конгресса ФИАС 2021 года

Выступал: г-н А. Корсик

Г-н А. Корсик предложил утвердить протокол XXXIII Конгресса ФИАС,
который состоялся в г. Ташкент (Узбекистан) в 2021 г., и предложил
присутствующим делегатам проголосовать и утвердить данный протокол.

Голосование: за - 50.

Предложение принято.

V. Утверждение повестки дня XXXIV Конгресса ФИАС

Выступал: г-н А. Корсик

Г-н А. Корсик зачитал повестку дня XXXIV Конгресса Международной
федерации САМБО (ФИАС), представленную Исполнительным комитетом
ФИАС:

1. Членство в ФИАС
2. Аудитор ФИАС
3. Устав ФИАС
4. Отчет Президента ФИАС

5. Отчет Финансовой Комиссии ФИАС
- Бухгалтерский баланс и счета ФИАС 2021
- Аудиторский отчет ФИАС за 2021
- Предварительный бюджет ФИАС на 2023 г.

 3

6. Отчет Комиссий ФИАС

7. Вопросы, внесенные федерациями-членами ФИАС
8. Вопросы, внесенные Исполнительным комитетом ФИАС
9. Дата и место проведения Конгресса ФИАС в 2023 г.
10. Разное
11. Закрытие Конгресса ФИАС

Голосование: за - 49, воздержалось – 2.

Предложение принято.

VI. Членство в ФИАС

Выступали: г-н С. Гопи, г-н М.Бухель, г-н Г. Альберти, г-н Д. Местре

Г-н С. Гопи проинформировал Конгресс, что в качестве председателя
Правовой комиссии ФИАС, после тщательного рассмотрения и должной
юридической проверки всех документов, представленных заинтересованными
сторонами, он выдвинул на утверждение Конгрессу следующие предложения
по членству в ФИАС:

1. Включение следующих организаций в качестве членов ФИАС:
Федерация самбо Новой Зеландии Inc.

Голосование: за - 50, воздержалось – 1.

Предложение принято.

2. Предоставление статуса кандидата в члены ФИАС следующим
организациям:
Боливийская федерация самбо.

Голосование: за - 50, воздержалось – 1.

Предложение принято.

Г-н Бухель выступил с докладом в качестве председателя рабочей группы по
ситуации в самбо Франции. Есть две конкурирующие организации,
претендующие на управление самбо во Франции, в частности, Французский
комитет самбо (CFS), действующий член ФИАС, который больше не входит в
состав Французской Федерации борьбы и смежных дисциплин (FFLDA) и
который признан НОКом Франции, и Французская федерация борьбы и

 4
смежных дисциплин (FFLDA), которая является руководящим органом
борьбы во Франции, уполномоченная французскими властями управлять
самбо, но которая приняла в состав новую организацию, не отвечающую
требованиям Устава и Уставным правилам ФИАС, чтобы стать членом ФИАС.
Г-н Бухель также разъяснил предложение Исполнительного комитета ФИАС,
а г-н С. Гопи подтвердил разбор данного вопроса от имени правовой комиссии
ФИАС.

Г-н Бухель попросил представить аргументы как Французского комитета
самбо (CFS), так и Французской федерации борьбы (FFLDA).

Была показана видеопрезентация Французского комитета самбо (CFS).

После видеопрезентации CFS представителя FFLDA г-на Местре попросили
изложить позицию соответствующей организации. Присутствовавший с
начала Конгресса ФИАС посредством ZOOM по ссылке, предоставленной
заранее, г-н Местре не находился за компьютером, на экране было видно
только пустое место. Техническая поддержка не сообщила о каких-либо
проблемах со связью, и после повторного запроса предоставить видео или
официальное обращение председатель конгресса решил перейти к
голосованию.

Конгрессу было предложено проголосовать по следующим предложениям:

3. Отменить членство Французского комитета самбо (CFS-FFLDA) в ФИАС в
соответствии с §27 d) и g) Устава ФИАС (непризнание Национальным
олимпийским комитетом и государственными спортивными органами
Франции – принятие новой организации, которая не отвечает §11.1 Уставных
правил ФИАС).

Голосование: за - 46, против - 1, воздержалось – 4.

Предложение принято.

4. Постановить, что Французская федерация борьбы (FFLDA) не отвечает всем
требованиям Устава ФИАС, чтобы стать / быть членом ФИАС (несоблюдение
§11.1 Уставных правил ФИАС и §12 d) ii) и iv) Устава ФИАС - отсутствие
рекомендательного письма от Европейской федерации самбо и непрозрачное
управление).

Голосование: за - 47, воздержалось – 4.

Предложение принято.

 5
VII. Аудитор ФИАС

Выступал: г-н А. Корсик

Г-н А. Корсик сообщил о письме от PwC SA (от 27 июля 2022 г.) о
прекращении работы в качестве внешнего аудитора ФИАС и предложил
исключить PwC SA из числа внешних аудиторов ФИАС.

Г-н А. Корсик проинформировал о письме от Fiduciaire DRP SA (от 9 ноября
2022 г.) и сообщил, что Исполнительный комитет предложил утвердить
Fiduciaire DRP SA в качестве внешнего аудитора ФИАС.

Голосование: за - 50, воздержалось – 1.

Предложение принято.

VIII. Устав ФИАС

Выступали: Г-н С. Гопи, г-н А. Корсик

Г-н С. Гопи объявил о предложении внести правки в Устав в соответствии с
представленными предложениями (Приложение 1 к настоящему Протоколу).

Г-н А. Корсик предложил проголосовать за принятие правок в Устав ФИАС.

Голосование: за - 50, воздержалось – 1.

Предложение принято.

IX. Отчет Президента ФИАС

Выступали: г-н В. Шестаков, г-н А. Корсик

Г-н В. Шестаков, Президент ФИАС, подробно проинформировал участников
Конгресса о различных аспектах развития самбо в 2022 г.

Г-н А. Корсик предложил утвердить отчет Президента ФИАС.

Голосование: за – 51.

Предложение принято.

 6
X. Отчет Финансовой комиссии ФИАС

Выступали: г-н С. Елисеев, г-н А. Корсик

Г-н С. Елисеев представил детальный отчет по финансовому статусу ФИАС,
затем г-н А. Корсик предложил утвердить бухгалтерский баланс ФИАС 2021,
аудиторский отчет ФИАС за 2021 г., подготовленный компанией PwC
(PriceWaterhouseCoopers), и предварительный бюджет ФИАС на 2023 г.

Голосование: за - 51.

Предложение принято.

XI. Отчет комиссий ФИАС

Выступал: г-н Р. Феррарис

Г-н Р. Феррарис представил детальный отчет по работе комиссий ФИАС в
2022 году и предложил утвердить отчет Комиссий ФИАС.

Голосование: за - 50.

Предложение принято.

XII. Вопросы, внесённые федерациями-членами ФИАС

Выступал: Г-н А. Корсик

Г-н А. Корсик объявил, что федерациями-членами ФИАС не было внесено
вопросов на рассмотрение.

XIII. Вопросы, внесённые Исполнительным комитетом ФИАС

Выступал: Г-н А. Корсик

Г-н А. Корсик объявил, что Исполнительным комитетом ФИАС не было
внесено вопросов на рассмотрение.

 7
XIV. Дата и место проведения ежегодного Конгресса ФИАС в 2023 году

Выступал: А. Корсик

Г-н А. Корсик предложил проголосовать по вопросу проведения следующего
Конгресса ФИАС в ноябре 2023 г. в стране проведения следующего
Чемпионата Мира по самбо.

Голосование: за - 51.

Предложение принято.

XV. Разное

Выступал: Г-н А. Корсик

Г-н А. Корсик объявил, что по данному пункту повестки нет вопросов на
рассмотрение.

XVI. Закрытие Конгресса ФИАС

Выступал: Г-н В. Шестаков

Участники Конгресса выразили благодарность, и XXXIV Конгресс ФИАС был
объявлен закрытым.

Президент
Международной Федерации САМБО (ФИАС):
В. Шестаков

Генеральный секретарь
Международной Федерации САМБО (ФИАС):
Р. Феррарис